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CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 2ª REGIÃO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014 
 

JUSTIFICATIVA DE ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR 
 

O  Instituto QUADRIX torna pública a  justificativa de alterações do gabarito preliminar, elaboradas de acordo com as definições do edital que 
rege o certame, considerando todos os recursos interpostos pelos candidatos, conforme discriminado no item 1. 
 

1. Relação geral, em ordem alfabética, de todos os candidatos que tiveram os recursos julgados: 
 

257.00651000/9, FLAVIUS EBOLY BARES; 257.00653734/0, FRANCISCO DAS CHAGAS ANDRADE; 257.00650338/6, KARLA EVELINE XIMENES DOS 
SANTOS; 257.00653405/6, NAYSE MIRELLE COSTA GODINHO.  
 
Os candidatos que solicitaram alterações de gabarito em seus recursos, conforme descrito no item 2, tiveram os recursos deferidos. Os demais 
recursos foram indeferidos. 
 
2. Relação geral referente à justificativa de alterações do gabarito preliminar. 
 

CARGO: CONTADOR 
DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO 
QUESTÃO 12 
PARECER: alterada para alternativa E. 
JUSTIFICATIVA: Abaixo, a transcrição da questão. 
 
Os elementos do conjunto C da figura representam as idades de pacientes que costumam procurar tratamento psicológico e os elementos do 
conjunto D representam a quantidade de sessões necessárias para realizar um tratamento eficaz. 

 
Considerando‐se que existe uma relação entre os conjuntos C e D, assinale a alternativa que apresenta a função que demonstra a relação entre 
C e D. 
 
(A) D = 5C 
(B) C = D/5 
(C) C = D

5 
(D) D = C‐5 
(E) D = C/5 
 
A única relação existente e apontada entre as alternativas é a que consta na “E”: D=C/5. 
Todos os elementos do conjunto C divididos por 5 equivalem a um resultado presente no conjunto D. 
 
15/5 = 3 
20/5= 4 
35/5= 7    
45/5= 9 
50/5= 10  
O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 

 

CARGO: CONTADOR 
DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO 
QUESTÃO 32 
PARECER: alterada para alternativa A. 
JUSTIFICATIVA:  De  acordo  com  o  art.  2º  da  Resolução  CFP  nº  003/2007,  as  corretas  e  respectivas  definições  para Métodos  Psicológicos, 
Diagnóstico Psicológico e Orientação Psicopedagógica são apresentadas na alternativa A. 
O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 

 
Brasília/DF, 16 de junho de 2014. 
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